PROJETO DE LEI CM Nº 048-04/2020

Denomina de Rua “NELSON
HENRIQUE FLUCK” uma via
Pública localizada no Loteamento
“Largo da Montanha” no Bairro
Montanha.

  MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua “NELSON HENRIQUE FLUCK” a via
Pública localizada no Loteamento “Largo da Montanha” no Bairro Montanha
nesta cidade, conforme identificado no mapa em anexo como “Rua A1” que passa
a integrar a presente lei.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 29 de setembro de 2020.

Waldir Sérgio Gisch

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Estamos propondo o nome de “NELSON HENRIQUE FLUCK” para a
“Rua A1” localizada no Loteamento “Largo da Montanha” no Bairro Montanha.
O senhor Nelson Henrique Fluck nasceu em 25 de abril de 1933 no município de
Lajeado - RS, filho do Sr. Alberto Oscar Fluck e Antonia Elisa Fluck. Casado com
a Sra. Elaine Muniz e tendo como filho João Alberto Muniz Fluck. Formou-se
Técnico Contábil no colégio Marista São José no ano de 1951. Aos 16 anos de
idade iniciou suas atividades profissionais como Auxiliar de Escritório no IATCL
- Instituto de Assistência Técnica e Comercial (atualmente ACIL). No ano de 1951
foi fundada a empresa “Alberto Oscar Fluck”, onde o Sr. Nelson assume o
Departamento de vendas no setor de bazar e eletrodomésticos. Em 1957 é
admitido como sócio da empresa “Alberto Oscar Fluck”, sendo que a mesma
passa a denominar-se “Alberto Oscar Fluck & Cia” fornecendo e instalando
produtos, tais como rádios, refrigeradores, fogões e televisores para a região dos
vales do Taquari e Rio Pardo. No ano de 1968 formou-se a empresa “Eletro
Comercial Fluck Ltda.” especialista em eletrodomésticos, bazar, som e imagem,
com oficina de assistência técnica, sendo esta sociedade dissolvida no ano de
1983. De 1983 até 1986 desempenhou suas atividades na empresa Artelétrica
Comercial Ltda. também no ramo de eletrodomésticos. Entre os anos de 1987 e
1988 trabalhou na empresa “Paquetá Modas. Aposentado, desligou-se da
empresa. Faleceu no dia 01 de maio de 2015 no Hospital Bruno Born, sendo
sepultado no Cemitério Católico do Bairro Hidráulica de Lajeado.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a consequente
aprovação.

                                           Atenciosamente,

Waldir Sergio Gisch

Vereador